河南理工大学文件

校财〔2017〕11号

[image: image1.bmp]
关于印发《河南理工大学关于
对滥发奖金、公款报销额外医药费等问题
专项整治工作方案》的通知

校属各单位：

《河南理工大学关于对滥发奖金、公款报销额外医药费等问题专项整治工作方案》已经学校研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                           河南理工大学

                           2018年9月17日

河南理工大学

关于对滥发奖金、公款报销额外医药费等

问题专项整治工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于巡视工作的重要讲话精神，严格落实省委省纪委中央巡视反馈意见整改工作方案的要求，确保中央第一巡视组反馈意见中关于滥发奖金、公款报销额外医药费用等问题整改落实到位，进一步严格执行中央八项规定及其实施细则，严肃财经纪律，规范财政财务收支行为，按照省教育厅《河南省教育厅办公室转发河南省财政厅河南省人力资源和社会保障厅河南省卫生和计划生育委员会河南省审计厅关于对滥发奖金、公款报销额外医药费问题开展专项整治严肃财经纪律的紧急通知》（教办财〔2018〕617号）的有关要求，决定在全校范围内开展关于对滥发奖金、公款报销额外医药费问题专项整治工作。现制定工作方案如下：

一、总体要求

进一步提高政治站位，增强做好巡视整改工作的责任感和紧迫感。习近平总书记强调，巡视发现问题的目的是解决问题，发现问题不解决比不巡视的效果还坏；整改不落实就是对党不忠诚，整改抓不好的要严肃问责，该曝光的要曝光；要做好巡视“后半篇文章”，推动改革、促进发展。习近平总书记关于巡视工作的重要思想，为抓好巡视整改、推进全面从严治党提供了根本遵循和行动指南。中央第一巡视组反馈意见时，指出我省部分单位存在“滥发奖金、收受礼金礼吕、公款报销额外医药费用等问题依然多发”的问题。中央巡视的反馈意见，是代表党中央对我省各级党组织提出的政治要求，对待巡视整改的态度，直接检验对党忠诚不忠诚、“四个意识”强不强、全面从严治党措施硬不硬。因此，各单位一定要提高政治站位，强化政治责任，自觉把巡视整改作为当前和今后一个时期的重大政治任务，切实增强责任感和使命感，以高度的思想自觉和行动自觉，层层压实责任，专项部署安排，精心组织实施，持续深入推进，确保问题得到及时解决。各单位主要负责人要承担第一责任人职责，班子成员要履行“一岗双责”，要以巡视整改为契机，注重举一反三，在抓好重点问题整改的同时，对其他违反财经纪律的问题一并整改，加强财政财务支出管理，不断严肃财经纪律，推动中央八项规定及其实施细则精神在我省进一步落地生根。
二、强化问题导向，认真开展自查自纠

各单位要认真对照相关财务制度开展自查自纠工作，重点自查以下问题:

(一)有无滥发奖金、乱发津补贴问题。有无违反规定自行设立奖励性补贴项目，有无自行提高奖励性补贴标准和扩大实施范围;有无继续发放已经明令取消的奖励性补贴项目，有无应纳入而未纳入绩效工资发放的项目，有无违反中共中央组织部、人力资源和社会保障部及我省有关奖励等规定，以各种名义向职工普遍发放各类奖金;有无违反规定使用工会会费及其他专项经费发放奖金福利。

(二)有无公款报销额外医药费用问题。各单位领导干部有无在国家规定的政策之外报销应由个人负担的医药费的情况。

(三)有无违反公务接待费、会议费和培训费用管理规定问题。有无用其他费用支付或转嫁接待费情况，有无超标准安排工作餐、超人员陪餐情况，有无借会议或培训名义组织会餐或安排宴请情况，有无组织旅游或与会议、培训无关的参观情况，有无用公款报销或者接待单位负担应由个人支付费用情况。

(四)有无违反差旅费和出国经费管理规定问题。有无超标准报销住宿费和城市间交通费、超标准发放伙食补助和公杂费情况，有无未经批准无住宿费发票报销差旅费情况，有无虚报冒领差旅费或出国费情况，有无违规扩大出国经费开支范围情况。

对自查中发现的问题，各单位要立行立改、立即纠正。涉及违反财经纪律和财政财务管理制度发放的奖金、津补贴，要领导带头、主动上缴；额外报销的应由个人承担的医药费用要全部清退，归还原经费渠道。

三、做好建章立制，构建严肃财经纪律的长效机制
(一)完善制度体系建设

要针对自查自纠和重点检查发现问题，对照中央和我省严肃财经纪律的相关规定，相关业务部门要建立健全财务制度体系，完善各项内部财务管理制度，依法依规办理财务事项。要认真查找单位财务管理中存在的风险点和薄弱点，完善内控机制建设，确保资金分配、使用、管理、监督等各个环节有章可循，实现财务管理决策、执行和监督相互分离、相互制约。

审计部门要将滥发奖金、额外医疗费用、礼品礼金等支出事项作为预算执行审计、领导干部经济责任审计、财务收支审计等审计项目的重点内容，并可根据需要适时安排专项审计。

（二）严格制度执行

严格执行国家和我省奖金、津补贴发放和医药费报销的相关制度规定，不得以任何借口、任何名义、任何方式自行设置项目或者继续发放已经明令取消的津贴补贴、奖金和福利等项目；严禁应纳入而未纳入绩效工资项目的发放；严禁违反规定发放加班费、值班费等；严禁超标准缴存住房公积金；严禁借重大活动筹备或者节日庆祝之机，变相向干部职工发放现金、有价证券或者与活动无关的实物；严禁违反规定使用工会会费、福利费及其他专项经费发放津贴补贴；严禁私设“小金库”及使用“小金库”款项发放津贴补贴；严禁通过摊派向企业集中收入、违反规定利用政府非税收入等发放津贴补贴；严禁违规报销应由个人承担的医药费用。
四、工作要求
1．高度重视。各单位要提高政治站位、强化责任担当，认真做好自查自纠工作。财务处、人事处、审计处、校办、校工会、校医院、监察处、后勤处、国际处、泰科公司要担负起业务管理部门主体责任，主动融入、全力配合，确保专项整治取得实效。
2．逐项排查。校属各单位要根据本工作方案的要求，按照排查内容逐项逐条仔细落实，确保自查自纠任务明确、责任到人、措施到位、成效明显。

3．严格材料报送。请各单位按照要求，于9月17日12:00前，将自查自纠阶段报告及统计情况（附件）报财务处106房间。上报材料须单位主要负责人审签后加盖公章，纸质材料报送财务处（力行楼106室，联系人：曹琳杰，联系电话：3987146），同时将电子版发至wfclj@hpu.edu.cn。

附件：×××（单位）滥发奖金、公款报销额外医疗费专项整治情况表
河南理工大学

2018年9月15日
附件：
×××（单位）滥发奖金、公款报销额外医疗费专项整治情况表
填表人：                                                                                  单位主要负责人：

	发现问题
	问题整改

情况

	小计（元）
	违规发放奖励性补贴
	向职工普遍发放各类奖金
	违规使用工会会费及其他专项经费发放奖金福利
	公款报销额外医药费用
	超标准安排工作餐
	用公款报销应由个人支付费用
	超标准报销住宿费和城市间交通费
	超标准发放伙食补助和公杂费
	虚报冒领差旅费或出国费情况
	违规扩大出国经费开支范围
	其他问题
	整改情况描述
	整改金额（元）

	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）
	问题描述
	金额（元）

备注：1.问题描述应列明责任单位、主要情节等。若有多个问题分项描述，列1.2.3……
      2.无问题，问题描述填“无”，金额填“0”，不得空栏。
      3.整改问题描述，先列出相应问题及金额，再描述整改措施。

河南理工大学校长办公室            2017年9月17日印发
— 6 —
— 5 —